et ipsa, gewöhnlicher *ipsa quoque*, wo von einem zweiten Subjekt dasselbe ausgesagt wird, in der Bedeutung 'gleichfalls', vgl. 5, 20, 6, 1, 7, 26.

Sulpicius, s. 1, 116.

praesumunt. Die Zurückbeziehung auf das handelnde Subjekt, die sonst stets in *praesumere* liegt, geht hier ganz verloren.

6. *Nisi forte* — *vis*. Ähnlich wie nach *an*, *an vero* wird hier nach einem durch *nisi forte* eingeleiteten Satz ein zweiter, um den Gegensatz zwischen *histrionum gestus* und *orandi vis* scharf hervorzuheben, asyn-

detisch hinzugefügt, vgl. I, 10, 6: *nisi forte ἀντιδότορος quidem — ex multis — effectibus componi videmus — et muta animalia mellis illum inimitabilem humanae rationi saporem — perficiunt: nos mirabimur, si oratio — pluribus artibus egeat.* II, 3, 6: *Nisi forte Iovem quidem Phidias optime fecit, illa autem — alius melius elaborasset.*

esto — esse. Vgl. Hor. Epist. I, 1, 81.

7. *plurimae eodem viae ducunt*, scheint sprichwörtliche Redensart zu sein.

8. *oratio recta* ist die schlichte, einfache Redeweise, vgl. 1, 44, Gegensatz dazu ist *oratio figurata*, vgl. IX, 1, 3: *utraque res* (Tropen und Figuren) *de recta et simplici*

varies

cultas. Quid, quod auctores maximi sic diligentius cognoscuntur? Non enim scripta lectione securā transcurrimus sed tractamus singula et necessario introspicimus et, quantum virtutis habeant, vel hoc ipso cognoscimus, quod imitari non possumus.

Nec aliena tantum transferre sed etiam nostra pluribus modis tractare proderit: ut ex industria sumamus sententias quasdam easque versemus quam numerosissime, velut eadem cera aliae aliaeque formae duci solent. Plurimum autem parari facultatis existimo ex simplicissima quaque materia. Nam illa multiplici personarum, causarum, temporum, locorum, dictorum, factorum diversitate facile delitescet infirmitas, tot se undique rebus, ex quibus aliquam adprehendas, offerentibus. Illud virtutis indicium est, fundere quae natura contracta sunt, augere parva, varietatem similibus, voluptatem expositis dare et bene dicere multa de paucis.

In hoc optime facient infinitae quaestiones, quas vocari thesis diximus, quibus Cicero iam princeps in republica exerceri solebat. His ^{nam} communis est destructio et confirmatio sententiarum. Nam cum sit sententia decretum quoddam atque ^{praeceptum} praeceptum: quod de re idem de iudicio rei quaeri potest. Tum loci

ratione cum aliqua dicendi virtute deflectitur.

tractamus, s. 1, 19.

9. *aliae aliaeque*, findet sich bei Quint. nur hier statt des bei ihm sehr gewöhnlichen *aliae atque aliae*, ist aber nicht sprachwidrig, vgl. Cels. III, 3, extr. *sebres — aliae aliaeque subinde oriuntur.*

duci, vgl. 3, 18. II, 4, 7: *si non ab initio tenuem nimium laminam duxerimus.*

11. *expositis*, 'gewöhnlich', 'alltäglich': in dieser Bedeutung öfters bei Späteren; so Iuven. Sat. 7, 53—55: *Sed vatem egregium, cui non sit publica vena, Qui nihil expositum soleat deducere, nec qui Communi feriat carmen triviale moneta.*

in hoc, zur Bezeichnung des Zweckes oder Zieles; vgl. 2, 5.

infinitae — diximus, vgl. III, 5, 5: *Infinitae sunt, quae remotis personis et temporibus et locis ceterisque similibus in utramque partem tractantur, quod Graeci θεῖον dicunt, Cicero propositum, alii*

quaestiones universales civiles, alii quaestiones philosopho convenientes, Athenaeus partem causae appellat. Hoc genus Cicero scientia et actione distinguit, ut sit scientiae, 'an providentia mundus regatur', actionis, 'an accedendum ad rempublicam administrandam'.

Cicero, schrieb im J. 49 v. Chr. ad Att. IX, 4: *Ne me totum aegritudini dedam, sumpsit mihi quasdam tamquam θεῖαις.* ib. 9: *θεῖαις meas commentari non desino.* Hierhin kann man auch die Paradoxa rechnen.

12. *confinis*, in der übertragenen Bedeutung nicht bei Cicero.

destructio — sententiarum. Vgl. II, 4, 18: *Narrationibus non inutiliter subiungitur opus destruendi confirmandique eas, quod ἀνασχενὴ et κατασχενὴ vocatur.* Die Behandlung der Erzählung wird hier auf die Richtersprüche übertragen.

loci communes. Vgl. II, 4, 22: *de iis loquor, quibus citra perso-*

communes, quos etiam scriptos ab oratoribus scimus. Nam qui haec recta tantum et in nullos flexus recedentia copiose tractaverit, utique in illis plures excursus recipientibus magis abundabit eritque in omnis causas paratus. Omnes enim generalibus quaestionibus constant. Nam quid interest, 'Cornelius tribunus plebis, quod codicem legerit, *rectene* reus sit', quaeramus, an 'violeturne maiestas, si magistratus rogationem suam populo ipse recitarit?' 'Milo Clodium *rectene* occiderit', veniat in iudicium, an 'oporteatne insidiatorem interfici vel perniciosum rei publicae civem, etiamsi non insidiatur?' 'Cato Marciam honestene tradiderit Hortensio', an 'conveniatne res talis bono viro.' De personis iudicatur, sed de rebus contenditur. Declamationes vero, quales in scholis rhetorum dicuntur, si modo sunt ad veritatem accommodatae et orationibus similes, non tantum dum adolescit ^{educata} profectus sunt utilissimae, quia inventionem et dispositionem pariter exercent, sed etiam cum est consummatus ac iam in foro

nas in ipsa vitia moris est perorare, ut in adulterum, aleatorem, petulantem.